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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

NO. 6 307 West 30th St., New York^X Y. 10001, 1986 m. birželio-June men. 78-ieji metai

Kreipkimės į žmonijos sąžine
Povilas P. Dargis 
SLA Prezidentas

Kiekvienais metais birželio mėnesį prisimenam skaudžius įvykius, 
atnešusius mūsų tautai didelę nelaimę-šalies okupaciją, trėmimus ir Antrąjį 
pasaulinį karą. Visos tos nelaimės prasidėjo birželio mėnesį, todėl jį ir 
vadinam baisiuoju birželiu. Komunistinė Rusija Lietuvą okupavo 1940 m. 
birželio 15 d. Po metų iš birželio 12 d. į 13 d. naktį sovietai įvykdė masinius 
gyventojų trėmimus į Sibirą, o už 9 dienų, - birželio 22 d. Lietuvą užgriuvo 
Antrasis pasaulinis karas.

Tie visi baisūs įvykiai turėjo lemiamos reikšmės mūsų tautai, ir jų 
padariniai nėra išnykę, nors-ją u praėjo daug metų. Daug vilčių turėta, kad 
pasibaigus Antrająm pasauliniam karui Lietuva atgaus savo laisvę ir teises, 
kad bus atitaisytos akriaudos ir išnyks trėmimai. Tačiau okupantai Lietuvą 
laiko savo priespaudoje, atlikinėja žmonių perkėlimus, neva jų 
“savanoriškus” išvykimus į Sibirą, kitas sritis ir tolimas Rusijos vietas. 
Matom, kad Sovietinė Rusija naudoja žiauresnę priespaudą nei carų valdžia, 
gyventojus tremdama ir draskydama šeimas, tuo pačiu paneigdama bet 
kurias žmonių teises.

Visi jaučiame, o tai patvirtina ir žinios iš pavergtojo krašto, jog mūsų 
tautos naikinimo pavojus nėra išnykęs. Tokia akivaizdinė padėtis, šalia 
vedamos kovos už Lietuvos laisvę, verčia skirti didesnį dėmesį tautos 
naikinimui sulaikyti. Turime per Jungtines Tautas ir kitas tarptautines 
įstaigas apeliuoti į pasaulio sąžinę dėl sovietų veiksmų, kurie dar ir šiandien 
laiko vergų stovyklas Sibire, papildydami jas tremtiniais iš okupuotųjų 
kraštų...

Graudžiais prisiminimais apie trėmimus savo tarpe tų skriaudų 
neatitaisysim ir tų skriaudžiamųjų padėties nepalengvinsim.. Todėl
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100 METU VEIKLOS MINĖJIMO,
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DARBOTVARKĖ
X SEIMO VIETA: 468 ESSEX INN,
\ 383 MICHIGAN AVE. AT 8-TH STREET,

CHICAGO, ILLINOIS
BIRZELIO30D., PIRMADIENĮ, 10 vai. ryto Seimo iškilmingas 

atidarymas. Šį, Pirmoji Sesiją baigsis 1 vai. p. p. Antroji Sesija prasidės 2:30 
vai. p. p.Jtr tęsis iki 5 vai. p. p. 5:45 vai. p. p. "Delegatai bus autobusais 
nuvežti į Dariaus-Girėno namus, kur jiems rengiamas priėmimas.

ANTRADIENĮ, LIEPOS 1 D., 10 vai. ryto prasidės Seimo posėdžiai ir su 
pietų pertrauka tęsis iki 5 vai. p. p. Vakare numatyta speciali programa.

TREČIADIENĮ, LIEPOS 2 D., Seimo posėdžiai prasidės 10 vai. ryto ir 
tęsis iki 4 vai. p. p.

5:45 vai. v. delegatai autobusais bus nuvežti į Martinique salę, Evergreen 
Parke, prie 95-osios gatvės, kur rengiamas iškilmingas banketas

KETVIRTADIENI, LIEPOS 3 D., 1 vai. p. p. įvyks Seimo uždarymas. 
Pastaba: Delegatai autobusais bus nuvežti į priėmimą bei banketą ir grąžinti 
į Essex Inn viešbutį. * t

SLĄ 6-osios Apskrities Valdyba ir 
ŠeimoRe ilgimo Komitetas

minėdami baisųjų birželį, savo protesto balsus perduokime pasauliui, Kad jis 
pasmerktų sovietų atliekamus trėmimus ir kad visos vergų stovyklos
Rusijoj būtų panaikintos. <

Visi l Šimtmetinį Seimą Chicagoje!

Chicagoje įvykstančio SLA sukaktuvinio seimo sekretoriai — Vytautas 
KasniOnas ir Stasys Virpša kalbasi su SLA veiklia nare Birute Apke.

Ed. Šulaičio nuotr.

Birželio 30 d. 10 vai. ryto Essex 
Inn viešbutyje Chicagos miesto 
centre prasidės istorinis SLA 
seimas, kuriame bus paminėtas šios 
organizacijos šimtmetis.

Tai pati pirmoji Amerikos 
lietuvių organizacija, sulaukusi 
tokios garbingos sukakties. Todėl 
šis seimas, paženklintas 62-uoju, 
bus žymiai iškilmingesnis už 
anksčiau įvykusiuosius.

Šiame seime dalyvaus apie 100 
delegatų, atstovaujančių SLA kuo
pas iš JAV ir Kanados.

Pirmoji seimo sesija bus skirta 
oficialiems reikalams, jų tarpe ir 
įvairiems kitų lietuviškųjų organi
zacijų atstovų sveikinimams, o taip 
pat ir aukštųjų amerikiečių pareigū
nų. Čia dalyvaus ir SLA steigėjo dr. 
Jono Šliūpo sūnus Vytautas Šliūpas 
iš San Francisco, Calif or nijos."

Pirmąją seimo dieną bus ir 
žurnalisto Vytauto Kasniūno pa- - 
skaita, kurioje jis nušvies SLA 
organizacijos 100 metų kelią.

Pirmosios dienos vakare delega
tai ir svečiai iš Chicagos miesto 
centro bus nuvežti į Brighton Parko 
lietuvių kolonijoje esančiuosius 
Amerikos Legijono lietuvių. Da
riaus-Girėno posto namus, kur 6,30 
vai. prasidės susipažinimo pobūvis.

Antradienį seimo posėdžiai tęsis 
tame pačiame viešbutyje, o tos 
dienos vakare ten pat numatomas ir 
kultūrinis renginys.

Posėdžiai tęsis ir trečiadienį. Tos 
dienos vakare 6,30 vai. vak. bus 
iškilmingas banketas Martinique 
Grand Ball Room patalpose, 2500 • 
W. 94 St., Evergreen Park, Ill. 
Meninėje dalyje pasirodys solistas

Algirdas Brazis ir tautinių šokių 
grupe. .

Tiek į Dariaus-Girėno salę tiek 
banketo salę veš autobusai.

Delegatai, kurie turi galimybę 
atvykti Chicagon anksčiau, galės 
pamatyti įspūdingą Lietuvių Dieną*’ 
Marquette Parko lietuvių kolonijoje 
(ji skaitoma didžiausia išeivijoje). 
Tai įvyks šeštadienį, birželio 28 d. 
Lithuanian Plaza gatvėje nuo 
Californijos iki Western gatvių. Čia 
bus galima pavalgyti lietuviško 
maisto, įsigyti suvenyrų, pasilinks
minti, susitikti daug pažįstamų, 
pasižmonėti, pabendrauti, susti
printi savo lietuvišką nusiteikimą.

Šio seimo proga išleistas stambus 
leidinys su sveikinimais, nuotrauko
mis, bei informacine medžiaga. Čia 
telpa ir V. Kasniūno rašinys: 
“Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Šimtmečio spinduliai”. Šis apžvalgi
nis straipsnis baigiamas tokiais 
žodžiais: “Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje yra lietuvio genijaus 
kūrinys, jo įkurta Amerikos 
Lietuvių Respublika. Ši organizaci
ja, atlikusi milžiniškus visuonfeni- 
nio-kultūrinio gyvenimo darbus, 
žengia pirmuosius žingsnius į 
antrąjį šimtmetį. Mes esame 
kalviai, kurie kalsime jai papuošti 
naujus sukaktuvinius vainikus. 
Sveikinimo žodžius papuoškime 
pasižadėdami remti šią organizaci
ją, išėjusią šimtmečio kelią, pirmą
ja! lietuvių organizacijai, susilauku
siai tos didžiosios garbės”.

Tokiais žodžiais pasitinkame SLA 
šimtmetinį seimą Chicagoje. Tad iki 
malonaus pasimatymo!

Edvardas Šulaitis
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VYTAUTAS KASNIŪNAS

Susivienijimas Lietuvių Ameriko-

staugia lietuviškasis Geležinis Vil
kas tokiu stipriu balsu, lyg jame 
būtų šimtas vilkų . . . Padavimas 
sako, kad tą balsą išgirdęs kuni- 
kaigtis Gediminas įkūręs Vilniaus 
pilį ir miestą ... Tas galingas balsas 
skambėjo ilgus amžius Lietuvoje, 
kuriant galingą ir didelę valstybę 
. . . Jis buvo lyg lietuvio gyvenimo 
dalis, jo vidinė dvasinė jėga, lyg 
įgimto kraujo dalis, persiduodanti iš 
kartos į kartą.

To legendarinio balso vedinąs, 
apsiginklavęs tautinio sąmoningu
mo ginklais, į Ameriką atvyko 
Jonas Šliūpas, jaunas lietuviškosios 
meilės karvedys, lietuviškosios 
dvasios galiūnas.

1886-aisiais metais jis įkūrė didelę 
lietuviškosios dvasios valstybę, 
patobulino daug lietuviškų miestų ir 
įsteigė labai stiprią pilį — Lietuvių 
Susivienijimą Amerikoje.

Toji SLA pilis išsilaikė šimtą 
metų. Daug audrų pergyveno, daug 
raštų ir akmenų pakeitė, daug 
naujų priestatų pristatė.

Tokios mintys kyla dalyvaujant 
SLA šimtmetiniam seimui rengti 
komiteto posėdžiuose, besiklausant 
SLA 6-osios Apskr. pirmininko 
Petro Vilkelio ir kitų komiteto narių 
pranešimų, atvykusio į Chicagą 
SLA prezidentd Povilo P. Dargio 
įdomios, vertingos kalbos.

Ir Komiteto bei komisijų pasitari
mams vadovavo pirmininkas Petras 
Vilkelis,-daug patyręs amerikiečių 
politinių organizacijų veikloje, o 
taip pat eilėje lietuvių organizacijų 
pasižymėjęs visuomenininkas. To
dėl ir pasitarimai pravesti trum
pai, drūtai, aiškiai ir labai 
glaustai. Jo dešinioji ranka yra 
sekretorė Kristina Austin, ant 
kurios pečių gula begalės darbų. 
Komiteto prezidiumą sudaro SLA 

6-osios apskrities valdyba, kurios 
vicepirmininkas Charles Macke, 
iždininku Petras Bručas parodo 
daug sumanumo.

Vėliausias pasitarimas buvo ypa
tingas, tuo, kad jame dalyvavo SLA 
prezidentas Povilas Dangis, kurį 
šiltais žodžiais gražiai pristatė 
komiteto pirmininkas Petras Vilke
lis, o dalyviai džiaugsmingai 
pasveikino.

Savo kalboje iškėlęs SLA organi
zacijos didžiuosius siekius Povilas 
Dangis išryškino plačiašakį narių 
tolerantiškumą, visuotiną susiklau
symą, vienybę. Tai kertiniai 
stulpai, ant kurių laikosi jau šimtą 
metų sulaukęs Amerikos Lietuvių 
Susivienijimas. Toliau jis labai 
detaliai, nuo A iki Z, punktas po 
punkto, pareiškė savo nuomonę, 
kaip Šimtmetinis seimas turėtų 
praeiti. /'

Povilas Dangis, ilgiausiai išbuvęs 
SLA prezidento pareigose, šimtme
čio trečdalį SLA vadovavęs, pasižy
mėjęs dideliu taktu, diplomatiška 
laikysena, plunksna, radijo progra
momis, kalbomis, visuomeninėje 
veikloje šią organizaciją atvedė į 
garbingą 100 metų minėjimą. Jis 
uždegs ir pirmosios, istorinės 
lietuvių organizacijos, sulaukusios 
šimtmetį, didžiojo aukuro simbolinę 
ugnį.

Stebint posėdį, dėmesys nukrypoi
Stebint posėdį, dėmesys nukrupo 

į gražiosios lyties atstoves, komite
to moteris. “Ką mes darytumėm be 
jų**, prisiminiau kartą jaukiame 
SLA pobūvyje pasakytus taiklius 
žodžius, skirtas veikliosioms mote
rims. Gražia jaunystės šypsena 
pasipuošusios, jos noriai apsiima 
joms skirtus darbus, pavyzdingai 
juos atlikdamos. Kai kitose organi
zacijose renkant valdybas ar 
pasiskirstant pareigoms bei dar
bams skamba “ne!” . . Ne! . . “Čia

POVILAS P. DARGIS 
SLA Prezidentas

Su pagarba ir pasigėrėjimu prisimename, kad šiais nepaprastų sukakčių 
išdabintais metais, Tėvynės Mylėtojų Draugija paminės savo 90-ies metų 
sukaktį. Tarsi mūsų Susivienijimo jaunesnioji sesutė, Tėvynės Mylėtojų 
Draugija (TMD) visuomet puoselėjo aukščiausius lietuvių tautos atgimimo 
idealus. Pats pavadinimas “Tėvynės Mylėtojai** liudija organizacijos 
paskirtį. Tai yra Draugija, prie kurios galėtų prisirašyti kiekvienas doras ir 
sąmoningas lietuvis.

SLA veikėjas ir istorikas Tarnas Astramaskas iškėlė mintį 1896 m. 
VIENYBĖJE LIETUVNINKŲ, kad reikia organizacijos, kuri šelptų 
Lietuvą lietuviškomis knygomis. Tuometinis SLA sekretorius J. 
Kazakevičius ragino steigti Tėvynės Mylėtojų Draugiją, kurios nariai 
mokėtų po 5 centus mėnesiui. Tai minčiai pritarė Lietuvių Labdaringoji 
Draugija, Minersville, PA, ir Lietuvių Blaivybės Draugija, Plymouth PA. 
Tai pradininkams buvo rimta moralinė ir piniginė parama.

Tarnas Astramskas paruošė pirmuosius TMD įstatus, kurių tikslai ir 
šiandien kilnūs ir realūs. T. Astramskas dėstė: “1. Šita draugija stato sau 
tikslu platinti apšvietą ir lietuvišką literatūrą* 2. Draugija stengsis- savo 
narius kelti doriškai ir protiškai ir gaivins bei stiprins patrijotybę. 3. Šių 
tikslų atsiekimui draugija pagal išgalę išleidinės moksliškas knygas, rengs 
paskaitas ir prakalbas, darys tautos ir tautiečių apvaikščiojimus ir, abelnai, 
naudos viso tinkamus pragumus apšvietos skleidimui ir mokslo 
visuemenijimui. 4. Draugija siųs dykai į visas įstaigas, knygynus, 
skaityklas, ligonbučius, čia ir Lietuvoje, po kelis egz. savo išleistų knygų, 
toms įstaigoms reikalaujant.”

Tėvynės Mylėtojų Draugija buvo įsteigta 1896 m. lapkričio 24 d. Pirmoji 
TMD centro valdyba buvo išrinkta: pirmininkas J. Kazakevičius, iždininkas 
V. Meškinis, vėliau J. Miliauskas, sekretorius P. Mikolainis, reikalų vedėjas 
T. Astramskas ir knygininkas M. Aly ta.

Draugija ir jos idėja greit prigijo. Jau 1897 m. TMD išleido dr. Vinco 
Kudirkos išverstus veikalus, Šilerio “Orleano mergaitę” ir A. Asnyko 
“Keistutį” 1899 m. TMD turėjo 1000 narių. 1917 metais ji pasiekė savo 
viršūnę su 140 kuopų ir 3150 narių.

Svarbiausias TMD raštų projektas buvo dr. Vinco Kudirkos raštų 
sukaupimas ir išspausdinimas šešiuose tomuose tarp 1908 ir 1910 m. Šio 
projekto iniciatorius buvo SLA veikėjas B. K. Balutis. Kitas svarbus TMD 
leidinys buvo dr. Vandos Sruogienės stambi “Lietuvos Istorija”, kuri 
pasirodė 1956 metais ir turėjo milžinišką pasisekimą, nes po karo nebuvo 
pilnos Lietuvos istorijos veikalų. Iš viso.-. TMD išleido 37 leidinius.

Minint Tėvynės Mylėtojų Draugijos 90 metų sukaktį dera prisiminti 
amžinos atminties daug garbingų veikėjų. Šalia aukščiau paminėtų norime 
prisiminti ilgametį pirmininką: M. Paltanavičių, V. S. Jokūbyną, Miką 
Vaidylą, Vladą Chase-Cekanauską, Kazį Karpių, kun. Valatką, St. Gegužį, 
dr. St. Biežį. Turbūt seniausias veteranas yra detroitietis Feliksas Motūzas.

Tėvynės Mylėtojų Draugija tebegyvuoja. Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje jubiliejinio seimo išvakarėse, pagal seną ir nusistovėjusią 
tradiciją, Tėvynės mylėtojai taip pat sugužės seiman Chicago je. 
Sveikiname TMD savo devyniasdešimtmetį sulaukus ir linkime TMD seimui 
sėkmės, o nariams dar daug, daug veiklos metų!

JAV Senate keliamas Lietuvos laisvės reikalas

Jav senate sen. Arlen Specter 
(R-Pa.) pasiūlė rezoliuciją 101, 
pabrėžiančią Lietuvos teisę būti 
laisva ir nepriklausoma valstybe ir 
rezoliuciją 102, reikalaujančią iš 
Pabaltijo kraštų išvesti sovietines 
įgulas ir ^Jaskvos preigūnus. Šios 
rezoliucijos buvo perduotos svars- 

atsisakymų neteko girdėti. Reikia 
stebėtis jų sumanumu, energingu
mu, pareigingumu. Viena jų pasa
kė: “Mes iš tėvų paveldejome 
pareigingumą. Viena jų pasakė: 
“Mes iš tėvų paveldėjome talkos 
pareigingumo, draugystės dvasią. 
Jie, ūkiuose dirbdami, vienas kitam 
talkino. Visuomeniniai darbai taip 
pat turi būti atliekami talka. Tad 
nepaveldėję ir neišmokę žodžio 
“ne”, jo ir nevartojame”. Štai SLA 
šimtmečio minėjimui rengti komite- 
teto narės: Birutė Apke, Kristina 
Austin, Elena Cižauskienė, Ona 
Jagiella, Jūra Jasiūnienė, Teodora 
Kuzas, Irena Macke jr., Josephine 
Miller, Akvilina Petrauskis, Elena 
Šniokaitė, Helen Vilkelis. Apie jų 
kitą visuomeninę veiklą kitą kartą.

Iki!
Jūsų Vytautas 

tyti Senato Užsienio Reikalų 
Komisijai.

Apie tai patyrusi Amerikos 
Lietuvių Taryba kreipėsi į visus 17 
tos komisijos narius, su pirmininku 
sen. Lugar priešaky, pažymėdama, 
kad tos rezoliucijos, labai svarbios 
visam demokratiniam vakarų pa
sauliui, ir atkreipė dėmesį, kad 
Sovietų Sąjunga atkakliai siekia 
plėsti savo kolonialinę imperiją 
pabrėždama reikalą paremti pa
vergtųjų tautų laisvės ir nepriklau
somybės siekimus. Šias rezoliucijas 
paprašė paremti minėtame komite
te ir balsavime Senate.

Amerikos Lietuvių Tarybai at
siųstame iš Brazilijos leidinyje 
“Feliz Eterno Natal” kun. Pranas 
Gavėnas, Halina Mošinskienė ir J. 
Tatarūnas aprašo apie kalėdinius 
lietuvių papročius. Ta proga 
duodamos ištraukos iš Liet. Kat. 
Bažnyčios kronikos. Taip pat yra 
svarbus Brazilijos lietuvių jaunimo 
atsišaukimas į Lietuvą. Tai leidinys 
ne tik lietuviams bet ir kitatau
čiams.

2 TĖVYNĖ, 1986 m. birželio-June mėn.



Susivienijimo Lietuvių Amerikoje kelias 
j šimtmečio pergalę

1886-1986 yra Amerikos lietuvių 
visuomeninio-kultūrinio gyvenimo 
istoriniai metai. Seniausia ir pirmoji 
organizacija, Susivienijimas Lietu
vių Amerikoje, šiais metais, švenčia 
100 metų sukaktį. Jos nueitasis ke
lias tai savita lietuviu būdo, siekių, 
tikslų užsibrėžimų metrika. Tai lyg 
Lietuvoje kilusio XIX amžiaus tau
tinio lietuvių sąjūdžio atgarsis.

Kai gimtajame krašte kilo susirū
pinimas išlaikyti gimtąją kalbą, - tą, 
Daukanto žodžiais betariant, “nuo 
speigų apšarmojusią, bet vis tebeža
liuojančią bruknelę“, to paties siekė 
po 1983 metų sukilimo gausiai ėmę 
kurtis Amerikoje tėvynainiai. Jei 
Lietuvoje kilęs tautinis sąjūdis pra
dėjo kovą prieš lenkiškąją įtaką, ku
ri tuo laiku atrodė ir sudarė didžiau
sią lietuvių tautos išlikimui pavojų, 
tautinę kovą prieš lenkus vedė ir A- 
merikos lietuviai.

Abiejose pusėse, Lietuvoje ir 
Amerikoje, skambėjo kun. A. Mac
kevičiaus, vieno populiariausio 
1863-iųjų metų sukilimo vado Lietu
voje, programos žodžiai: “Mano sie
kimas-gražinti savo lietuvių tautai 
žmonijos teises, kurias sunaikino 
rusų valdžia, ir ponai (lenkų bajorai). 
Jie, anot poeto Jokūbo Daukšos, 
kalbėjo apie “laisvą lietuvišką šir
dį”.

Tokias “laisvos lietuviškos šir
dies” ir lietuvių tautai žmonijos tei
siu”, idėjas Jonas Šliūpas atvežė į 
Ameriką, jaunas, sumanus, pilnas 
energijos, užgrūdintas slaptuose 
darbuose prieš rusų valdžią veikė
jas, geras kalbėtojas, organizato
rius, žurnalistas. Buvęs aktyvus 
tautiniame lietuvių sąjūdyje, reda
gavęs Lietuvos mylėtojų leidžiamą 
laikraštį “Aušrą”, kuri tautiniame 
lietuvių sąjūdyje suvaidino didelį 
vaidmenį, jis plačiai paskleidė jos 
šviesos spindulius, aktyviai įsijung
damas į plačiašakį visuomeninį dar
bą.

Jo didžioji vizijamatyti Susivieni
jimą Visų Lietuvininkų Amerikoje, 
kaip “Amerikos Lietuvių Respubli
ką”, buvo netrukus įgyvendinta. Jo
nas Šliūpas rašė: “Iš politiško atžvil
gio SLA dirba puikų darbą, vieny
damas visokius sluoksnius ir pakrai
pas. Čia sueina tautietis, socialistas, 
klerikalas ir t. t., ir visi bėgant 
laikui-susiranda beesą savo vietoje. 
Čion išsidirba tautos idealai, todėl 
aš ypatingai guodoju SLA, kurio 
mintį juk aš pats ir užmezgęs esmi 
dar 1885 metais. Norėčiau SLA ma
tyti kaipo didžiausią mūšų tautos 
įstaigą-daugiausia pastangų pade
dant, kad Lietuvai Europoje ir lietu
viams svetur išgavus žmonybės tie
sas, gerovės būvį”.

Savoje respublikoje turi būti ir 
sava kalba. Todėl SLA vienas iš di
džiausių pirmųjų rūpesčiu buvo baž
nyčių ir mokyklų steigimas, žmonių 
švietimas, lietuvių kalbos grynu
mas, knygų, laikraščių leidimas, 
atsikratymas nuo lenkų bažnyčių, 
organizacijų, nuo labai didelės lenki
nimo įtakos, nuo sulenkėjusių 
kunigų ir veikėjų. Šalia visuomeni- 
nių-kultūrinių lietuvių reikalų SLA 
rūpinosi lietuvių gerove, plačiašake 
savišalpa, įvairia pagalba. Tam 
reikalui buvo įsteigta net 13 įvairių 
fondų.

100 metų vekloje SLA paaukojo 
šimtus tūkstančių dolerių Lietuvai 
ir “Amerikos lietuvių respublikai”.
Per organizacijos eiles perėjo per 

narių. 1944 metais SLA tu
rėjo 355 kuopas ir 15,118 narių. 0 
vienu metu buvo net per 20, na
rių. Tėvynės redaktorius Vincas Jo- 
kūbynas 1908 metais rašė: “Susivie
nijimas Lietuvių Amerikoje... išplė
toja savo naudingumo vėliavą, kuri 
SLA istorijoje pasiliks užrašyta žy
miomis raidėmis”. 1944 m. 43-čiame 
Seime prezidentas Fortuanatas^a- 
gočius pasakė: “Susivienijimas Lie
tuvių Amerikoje yra mūsų “Ameri
kos Lietuvių Respublika”, kurioje 
turi sutilpti ir sutelpa leituviai įvai
rių pažiūrų ir ideologijų”. SLA na
rių tarpe buvo ir yra daug žymių 
visuomeninio ir politinio gyvenimo 
veikėjų, redaktorių^^eašytojų, žur
nalistų, diplomatų, gydytojų, eko
nominių įstaigų žymūnų ir kt. Ji ir 
šiandien yra viena iš didžiųjų lietu
vių organizacijų. Nebuvo žymesnio 
visuomeninio-kultūrinio-politinio 
įvykio, kur nebūtų dalyvavusi SLA 
arba jos nariai. Ji gelbėjo 
finansiškai lietuvius nuo I-jo karo 
nukentėjusius, gelbėjo Nepriklau
somybės kūrimosi metais, ir šiandie 
yra viena iš stulpų Lietuvos laisvės 
žygiuose. Tėvynė bei tėvų žemė 
jiems yra meilės švyturys, SLA 
gražiausiais įvairiaspalviais žiedais 
bei deimantais puošia Amerikos 
vėliavą.

Kai 1886 m. balandžio 17 d. buvo 
įgyvendinti dr. Jono Šliūpo idealai, 
padėti pamatai “Amerikos Lietuvių 
Respublikai”, įkuriant Susivienijimą 
Visų Lietuvininkų Amerikoje, ati
daromoje kalboje pirmasi^ pirmi
ninkas Pijus Paseckas iškėlė vieny
bės reikalą. “Neesami užmirštas, 
(suprask aklas) patriotas, - sakė jis,- 
bet be vienybės kito kelio aš nema
tau. Vienykime s visi lietuviai”. Šiais 
žodžiais jis padėjo rodyklę į vieny
bės kelią. Ir tas pradėtas vienybės 
kelias buvo tiesiamas per visus SLA 
veiklos metus, vis gražinamas, puo
šiamas naujais akmenimis.

To vienybės idėjos šūkio vedamas 
į SLA įsijungė 1926 metais iš Lietu
vos į Ameriką atvykęs jaunas teisės 
mokslų studentas, pasižymėjęs jau
nimo kultūrinėje, visuomeninėje 
veikloje, Povilas P. Dar gis. Greitai 
įsijungęs į visuomeninę veiklą, jis 
įsteigė lituanistinę mokyklą moky
tojavo, bendradarbiavo spaudoje, 
pradėjo radijo programą, kviečia
mas skaitė paskaitas ir greitai pasi
žymėjo kaip energingas, sumanus 
organizatorius, gražių, prasmingų 
minčių auksaburnis kalbėtojas 1943 
metais jis nupynė lietuvišką vaini
ką, papuošdamas gražiausiais tole
rancijos žiedais, kada vadovavo pir
majam Lietuvių Kongresui su plačia 
ir didinga programa, apie kurią pla
čiai rašė ir amerikiečių spauda. Ne
sutarimuose įklimpę jam pakluso se
nieji politinių organizacijų vadai, 
ištiesė draugišką ranką, išsisklaidė 
juos gaubę dūmai. Nuo dabar lietu
vių visuomenininkų akys nukrypo į 
jo pusę.

1944 metais Povilas Dargis, daly
vavęs visuose SLA seimuose, buvęs 
įvairių komisijų narys, buvo išrink
tas viceprezidentu, o 1956 m. prezi

Prisimenant praeitąjį SLA seimą įvykusį Chicagoje, prieš 10 metų 
Pick-Congress viešbutyje. Ed. Šulaičio nuotraukoje matome kalbantį SLA 
prezidentą Povilą P. Dargį.

dentu, šiose pareigose tebesąs 30 
metų. Jis uždegs ir SLA šimtmečio 
minėjimo aukurą, vadovaus ir 
62-a jam Seimui. Povilo Dargio 
didžioji vizija padaryti, kad SLA 
būtų visų pažiūrų, ideologijų 
organizacija, kad lietuviškas vieny
bės paveikslas būtų papuoštas 
įvairiomis spalvomis, kad toleranci
ja taptų ne vien tik rašytinių ir 
tariamų raidžių derinys, bet 
nuoširdžios, gyvos meilės kūrinys, 
yra įpintas į SLA šimtmečio 
istoriją.

Povilas Dargis buvo Lietuvių 
kambario Pittsburgho universitete 
komiteto pirmininkas, ilgametis 
ALT o vicepirmininkas, Amerikos 
Lietuvių Tautinės Sandoros pirmi
ninkas-, Tėvynės Mylėtojų Draugi
jos vicepirmininkas, Pittsburgho 
lietuvių radijo valandėlės vedėjas. 
Jis buvo Lietuvių Demokratų nacio
nalinis pirmininkas, buvo pakvies
tas į Warman-Power Commission 
patarėjų, koordinavo tautinių mažu
mų radijo programoms, dalyvavo 
4-rių JAV prezidentų priėmimuose.
Už jo visuomeninę bei politinę veik
lą, atliktus darbus lietuvių tautai ir 
Lietuvai, vertindami kaip radijo 
žurnalistą ir laikraštininką, Lietuvių 
Žurnalistų Sąjunga jį išrinko garbės 
nariu. Jei surinkus visus jo publicis
tinius straipsnius, susidarytų keli 
stori tomai.

Povilas Dargis lietuviškuose dir
vonuose dirba visur, kur mato, kad 
yra reikalingas. Visur jį lydi gili tė- 
vynės meilė, tolerancija kitų nuo- reiškęsis ir ALTo veikloje velionis 
monių gerbimas, idealizmas, pašiau- adv. Antanas Olis.

SLA prezidentas Povilas P. Dargis, iš Pittsburgh, Pa. atvykęs j Chicagą, 
susitiko su 62-ojo seimo rengimo komiteto nariais: Teodora Kuziene ir 
Grožvydu Lazausku. Seimas prasidės birželio 30 d. Chicagoje.

Ed. Šulaičio nuotr.

kojimas, darbštumas ir nepaprastas 
pareigingumas, guvi orientacija- 
sveikas prigimtas išmanymas. Jo 
vadovaujama SLA sulaukė šiiųtmę- 
tį, apsuptą stiprios organizacijos 
spinduliais, tiek finansiškai, kaip 
fraterninė, tiek dvasiškai, kaip 
lietuvių visuomenės dalis.

Susivienijimas Lietuvių Ameriko
je yra lietuvio genijaus kūrinys, jo 
palaikoma Amerikos Lietuvių Res
publika. Ši organizacija, atlikusi 
milžiniškus visuomeninio-kultūrinio 
gyvenimo darbus, žengia pirmuo
sius žingsnius į antrąjį šimtmetį, 
Mes esame kalviai, kurie kalsime jai a T
papuošti naujus sukaktuvinius vai
nikus. Sveikinimo žodžius papuoški- 
me pasižadėjimais visokeriopai rem
ti šią organizaciją, išėjusią šimtme
čio kelią, primajai lietuvių organiza
cijai, sulaukusiai tos didžiosios gar
bės. $

Vytautas Kasniūnas

ALTo SUVAŽIAVIMAS 
SPALIO 18 d.

Amerikos Lietuvių Tarybos me
tinis suvažiavimas įvyks spalio 18 d. 
Tautiniuose Namuose, Chicagoje, 
kur sprendžiamuoju balsu dalyvaus 
ir ALT skyrių atstovai. Suvažiavi
mo proga bus pagerbtas gražiai 
pasidarbavęs, daug savo energija
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SLA PILDOMOSIOS TARYBOS 
METINIO SUVAŽIAVIMO

ĮVYKUSIO 1986 m. KOVO 1 2 d.d.
SLA CENTRO PATALPOSE, 307 WEST 30 St., NEW YORK, N.Y.

PROTOKOLAS
PIRMOJI SESIJA

1.) SLA Pildomosios Tarybos metini suvažiavimą Prezidentas P. P. Dargis 
atidarė 1986 m. kovo 1 d. 10 vai. ryto, SLA Centro Patalpose, 307 West 30 
St., New York, N.Y.
Žr) SLA Prezidentas P. P. Dargis paprašė sekretorę G. Meiliūnas atlikti 
vardošaukį. Suvažiavimo pirmojoje sesijoje dalyvauja:
Prezidentas - Paul P. Dargis
Viceprezidentas - Alexander Chaplik
Sekretorė -Genevieve Meiliūnas
Iždo Globėja - Josephine Miller
Iždo Globėja - Christine Austin
Daktaras Kvotėjas - Dr. Vytautas P. Dargis
Iždininkė Euphrozine Mikužis dėl ligos suvažiavime dalyvauti negalėjo.
3. ) Sekretorė G. Meiliūnas pateikė darbotvarkę, kurią suvažiavimas vien
balsiai priėmė, tuo supi^timu, kad reikalui esant, darbotvarkė gali būti pa
pildyta.
4. ) Sekretorė G. Meiliūnas perskaito pereito Pildomosios Tarybos suvažia
vimo, įvykusio 1985 m. gegužės 25-28 d.d. tfcThe Essex Inn”, 800 So Michi
gan Ave., Chicago, D, 60605 protokolą. A. Chaplik įnešus J. Miller parė
mus, protokolas visais balsais priimtas.
5. ) Prezidentas posėdžiui pirmininkauti kviečia vice-prezidentą A. Chapli- 
ką, kad savo raportą galėtų pateikti pats prezidentas.

įb

SLA PREZIDENTO PAUL P. DARGIO

Susirinkime gana plačiai kalbėjau apie dabar vykstantį SLA Vajų. Pabrė
žiau, kad šiuo metu mums visiems turėtų būti svarbiausiu rūpesčiu, vedan
čiu į 100 metų sukaktį, tai gavimas naujų narių.

Būdamas Chicagoje SLA reikalais pasitariau su. Chicagoje gyvenančiai
siais SLA Pildomosios Tarybos nariais. Taip pat turėjau progos aplankyti li
goninėje sergančią SLA Iždininkę Euphrosine Mikužiutę.

Amerikos Lietuvių Tarybos Suvažiavimas.
■sjp

1985-iais metais lapkričio-November 2 d, įvyko Metinis ALT Direktorių 
Suvažiavimas, Chicagoje. Susivienijimą ALTe atstovaujame: A. Chaplikas, 
Mikužiutė ir aš. Tačiau, Mikužiūtė, dėl ligos, suvažiavime negalėjo dalyvau
ti.

Suvažiavimas praėjo darnia nuotaika-dirbti ir aukotis Lietuvos labui, kol 
mūsų tėvų kraštas atgaus laisvę ir nepriklausomybę. Šia proga pabrėžiu, 
jog SLA ne tik prisidėjo prie ALTo kūrimo, bet visą laiką tebedalyvauja jo 
darbuose ir jį įvairais būdais remia. Įvairiose Amerikos vietose 
Susivienijimo kuopos dalyvauja ALTo skyrių valdybose, ruošia Tautos 
švenčių minėjimus ir Tautos laisvinimo reikalams siunčia aukas.

A. Chapliko, SLA Vice-Prezidento Bostone pagerbimas
1985 m. lapkričio 17 d., nuvykau į Bostoną ir dalyvavau Vice-prezidento 

Aleksandro Čapliko pagerbimo bankete. Pagerbimą surengė Lietuvių Pilie
čių Draugija, pagerbdama jį kaip ilgus metus buvusį Dr-jos pirmininką, ku
rioms pareigoms jis nekandidatavo.

Ta pačia proga turėjau pasitarimą ir su Bostone gyvenančiu SLA Įstatų 
Komisijos nariu Algirdu Budreckiu, dėl kuopų Įnešimų seimui. Su juo ir A. 
Čapliku aptarėme SLA Jaunimui skelbiamą Konkursą ir atlikome eilę kitų 
reikalų, surištų su įvykstančiu Šimtmetiniu Seimu, Chicagoje.

Grįždamas iš Bostono, pakeliui, lapkričio 18 dieną, sustojau ir SLA Cent
re New Yorke. .

Čia su Centro Sekretore ponia G. Meiliūniene peržiūrėjome Aktuaro pa
siūlymus, kaip vykdyti 1980 CSO Planą. Nutarėme ši reikalą perduoti 
svarstyti SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimui.

Kadangi Susivienijimas įeina į Komitetą Lietuvos Krikščionybės minėji
mui rengti, tuo reikalu, aptarėme gautuosius laiškus, ir nutarėme visą rei
kalą perduoti apsvarstyti šiam SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimui.

RAPORTAS Sveikinimai ir Pakvietimai

Šis SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimas yra metinis. Pirm negu šį po
sėdį pradedant, vakar, t.y. Vasario-February 28 dieną, man, Sekretorei ir 
Vice-Pirmininkui.teko peržiūrėti ir pasirašyti Aktuaro paruoštuosius meti
nius SLA Raportus, juos siunčiame kiekvienai Valstijai, kurioje Susivieniji
mas veikia.

Duodamas savo Raportą šiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui, noriu 
pažymėti, jog man kaip prezidentui nuolat tenka atlikti įvairius darbus, su
siduriant ir su naujomis probemomis ir sykiu nešti atsakomybę už organiza
cijos stovį; jos ateitį, bei rūpintis, kad nariams būtų laiku ir kuogeriausiai 
patarnauta. Pildomosios Tarybos pavedimu, daug reikalų atlieka preziden
tas, sekretorė ir iždininkė, pasitariant su aktuaru ir teisiniu patarėju. Daug 
klausimų apsvarsto Pildomosios Tarybos išrinktosios Komisijos^tačiau ga
lutinus nutarimus sprendžia visa Pildomoji Taryba.

Vykdydamas Pildomosios Tarybos pavestuosius darbus, 1985 m. rugpjū
čio-August 13, New Yorke, posėdžiavau su SLA Centro Sekretore Genovie- 
ve Meiliūniene.

Pirmiausiai svarsėtme Aktuaro Bruce laišką, reikale, Regarding the 1984 
Tax Reform Act (Endowment Policies), ir nutarėme prie naujų patvarky
mų, kurie liečia clas V3, Class VX prisital^ti.

Apsvarstėme Pildomosios Tarybos nutarimą Dividentų išmokėjimo rei
kalu ir nutarėme pavesti Aktuarui paruošti Dividentų išmokėjimui Schedu
le.

Kadangi SLA Centro Namų priežiūra pavesta prezidentui ir sekretorei, ir 
turint mintyje mūsų kaiminystėje vykdomas pataisas-pakeitimus, pasikvie
tėme Architektą, Edą Babušį kad jis iš New York miesto valdybos patirtų, 
kokie yra nauji planai ir kaip į juos reaguoti. Apie tai platesnį pranešimą pa
darys sekretorė Genovaitė Meiliūniene.

Tačiai aptarėme ir peržiūrėjome SLA kuopų ir narių stovį. Radome, jog 
tam tikrose-keliose kuopose yra narių, atsilikusių nario mokesčiais.

Nutarėme pakartotinai kreiptis į tų kuopų Finansų sekretorius, kad paty
rus priežastis, kodėl tie nariai yra atsilikę ir kas darytina.

Kalbant apie Šimtmetinį SLA Vajų nutarėme garsintis per Lietuvių Radi
jo programas, mėginant gauti kuo didesnį naujų narių skaičių. Skelbimus 
davėme visoms Lietuvių Radijo Programoms. Žinoma toms, kuriuose gyve
na didesnis lietuvių skaičius ir ten kur veikia SLA kuopos.

Kadangi praeitasis SLA Seimas yra nutaręs turėti SLA Rašinių Konkur
są, mes peržūrėjome Konkurso Komisijos prisiųstas Taisykles ir jas įteikė
me redakcijai paskelbti Tėvynėje.

SLA 6-osios Apskrities Suvažiavimas

SLA 6-osios Apskrities, Chicagoje vadovybė, 1985 m. rugsėjo-September 
22 d., mane pakvietė nuvykti į jų metinę konferenciją, turėdamas minty, 
šiais metais, ten įvykstantį SLA Šimtmetinį 62-ąjį Seimą. Mielu noru ten 
nuvykau.

Konferencija buvo skaitlinga. Kuopų delegatai labai plačiai aptarė atei
nančio SLA Seimo reikalus ir išrinko komisiją tais reikalais rūpintis.

Man teko proga susirinkusius painformuoti kokius nutarimus ir pjgnus 
SLA Pildomoji Taryba yra nutarusi ir kuriame viešbutyje susitarti, taip pat 
kuriomis dienomis seįmas vyks.

Gerb. p. Antanui Jonaičiui
1223 E. 175 Street -—-
Cleveland, Ohio, 44119
Didžiai Gerbiamas:
"Spaudoje pastebėjome Jūsų vedybinio gyvenimo sukaktį. Susivienijimo 

Lietuvių Amerikoje vardu, sveikiname Tamstą ir ponią Jonaitienę Jūsų ve
dybinio gyvenimo sukaktimi.

Linkime Jums viSo to ko Jūsų kilnios lietuviškosios šifdys trokšta.
' \ Su gilia pagarba,

Povilas P. Dargis
SLA Prezidentas

Lithuanian Alliance of America
Paul Dargis, President
2040 Spring Hill Road
Pittsburgh, Pa. 15243
Dear Mr. Dargis:
The Knights of Lithuania will convene for their 72nd National Convention 

August 8-11,1985 at Yale University, New Haven, Connecticut, in the Law 
Building Auditorium. The Convention is hosted by Council 50, of New Ha
ven, Ct.

You are cordially invited to attend. The opening session, which is schedu
led for Thursday, August 8, 1985 at 2:00 p.m. ah the University.

Thanking you in advance, I remain,
Very truly yours,
Loretta I. Stukas

National President
234 Sunlit Drive

Watchung, N.J. 07060 
Tel. (201) 753-5636

Povilas Dargis
SLA Pirmininkas
2040 Spring Hill Road
Pittsburgh, Pa. 15243
Gerbiamas ir Mielas Pirmininke,

1987 metais švenčiame Lietuvos Krikščionybės jubiliejų, Lietuvos krikš
tų (1251-1387-1413) sukaktį. Šiam tikslui yra sudaromi trys komitetai: Gar
bės, Centrinis ir Vykdomasis.

Maloniai kviečiame Jūsų vadovaujamą organizaciją įeiti į Centrinį komi
tetą, į kurį yra kviečiamos visos centrinės organizacijos ir institucijos.

Laukdami Jūsų mąjonaus atsakymo, liekame,
Su pagarba,
Vyskupas Paulius A. Baltakis,

O.F.M.

[Nukelta į 5 p.]
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(atkelta iš 4 p,]
Most Reverend Paulius A. Baltakis, O.F.M.
361 Highland Blvd. .
Brooklyn, N.Y. 11207 *
Jūsų Excelencija:

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje sutinka įeiti į Centrinį Komitetą, 
švenčiant Lietuvos Krikščionybės Jubiliejų.

Su gilia pagarbą, 
Paulius P. Dargis 
SLA prezidentas

Mr. Paul P. Dargis, President
Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street
New York, N.Y. 10001
Dear Mr. Dargis:

I would like to invite you to a briefing on Thursday October 17, 1985, with 
the President on a number of important issues on his agenda.

Among the items to be discussed will be Tax reform, the Strategic Defen- 
se Initiative (SDI) and the November Soviet American Summit. \ ram will include an update on the current events in Central America and the

The briefing will be from 12 p.m. to 2:00 p.m. in room 405. , Caribbean as well as U.S. policy toward Nicaragua. Recently produced pub-
Because seating is limited please call 202 456-6573 at your earliest conve- lications and audio-visual programs will also be presented.

nience but only if you plan to attend.
When you call to confirm you will need to provide your Social Security 

number and date of birth for-security clearance.
Please plan to arrive at 11:30 a.m. at the Pennsylvania Avenue entrance 

in the old Executive Office Bldg, with photo identification, (e.g.) Drivers li
cense.

(17th and Pennsylvania Ave., N.W.) by 10:30 a.m. Photo identification (dri
vers license or passport) will be required upon your arrival at the OEOB 
gate on the day of the event.

I look forward to your participation.
Sincerely,

Deputy Assistant to the President 
and Director of the Office of 

Public Liaison
THE WHITE HOUSE

Washington *

January 24,1986

Dear Friend,
You are cordially invited to a special White HouSe4ssues-and resources 

briefing on U.S. policy in central America. The briefing will take place on 
Friday, January 31, at 12:00 noon in room 450 of the Old Executive Office 
Building (OEOB), and will convlude at approximately 2:15 p.m. The prog-

If you are able to attend, please call 202 456-7656 sby 5:00 p.m. EST, 
Thursday, January 30 to confirm your participation. Please give your full 
legal name (as it appears on your driver’s license or passport), social securi-
ty number, and date of birth. If you are not a U.S. citizen, we will need your 
passport number and name of the country from which it wras issued-

Please arrive at 11:30 a.m. Friday at the Pennsylvania Avenue Entrance
I look forward to seeing you.

Sincerely,
Linda Chavez

Deputy Assistant to the President
Director, Office of Public Liaison

of OEOB (17th Street and Pennsylvania Avenue, N.W.). Remember to 
bring your photo identification (driver’s license or passport).

I look forward to your participation.
Sincerely,

Linas Kojelis,
The White House Special Assistant to the President

Washington, D.C. for Public Liaison
Didžiai Gerb.
Ponui Povilai Dargiui
Lietuvių Susivienijimo Amerikoje Pirmininkui
307 West 30th St.,
New York, N.Y. 10001

Didžiai Gerbiamas Pone Dargi,
'Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto Valdybos vardu turiu garbę 

kviesti Jus dalyvauti VLIKO Seime, kuris įvyks š.m. gruodžio 6-8 d.d. St. 
Petersburge, Floridoje.

Pridėtoje darbotvarkėje nurodytas laikas ir vieta, kur ir kada posėdžiai 
vyks.

Su geriausiais linkėjimais,
* Jus gerbią,

Dr. Kazys Bobelis,
Pirmininkas * 

Vyriausias Lietuvos 
/ Išlaisvinimo Komitetas

Dr. I. Mačionis
c/o Mr. K. Miklius
7401 Bay Island Dr. So. 130
St. Petersburg, Florida 33707
Gerb. Vyr. Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto Delegatai-Atstovai:
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje sveikina Seimo delegatus ir- linki 

Jūsų darbingam Seimui sėkmės.
Su pagarba,

Povilas P. Dargis 
SLA prezidentas

THE WHITE HOUSE

Washington

October 17,1985

Mr. Paul P. Dargis, President
Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th St.
New York, N.Y. 10001

You are invited to attend a special WThite House briefing on Central Ame- 
rica^ocusing on the current conditions in Nicaragua. The featured speaker 
will be Mr. Alvaro Jose baldizon, who until recently served as confidential 
assistant to Thomas Borge, Nicaragua’s Minister of Interior. The program 
also includes briefings by other senior Administration officials.

The program will begin at 11:00 a.m. on Friday. October 25, 1985 in room 
450 of the Old Executive Office Building (OEOB). If you are able to attend, 
please call the White House at (202) 456-7656 (between 9:00 a.m. and 5:00 
p.m. EST by Wednesday. October 23), and provide your name (as it 
appears on your photo identification), social security number and date of 
birth. J

Please plan to arrive at the Pennsylvania Avenue entrance of the OEOB

(Šis atsišaukimas pasiųstas visai lietuvių spaudai — laikraščiams)
X- ■ . .

Neapvilkime Lietuvos Žmonių!

Kai mes šiemet iškilmingai minėsime Lietuvos nepriklausomybės atstaty
mo 68-tąją sukaktį, kai gausiai rinksimės į sales ir galingai giedosime “Lie
tuva Tėvynė mūsų”, atsiminkime, kad Lietuvoje už himną lauktų kalėjimas, 
kad mūsų tėvų žemėje šeimininkauja ir gyventojus koloniališkai išnaudoja 
svetimieji okupantai.

Sujunkime vieningai visas jėgas Lietuvos laisvinimo darbui. Tam jau virš 
keturiasdešimts metų sėkmingai vadovauja Amerikos Lietuvių Taryba, 
apjungusi mūsų patriotines, politines, visuomenines pašalpines organizaci
jas. Paremkime tas pastangas darbu ir auka, siųsdami ją Amerikos Lietuvių 
tarybai, 2606 W. 63rd St., Chicago, Illinois, 60629.

Kuo ilgiau tęsis vergija Lietuvoje, tuo stipresnės tebūnie mūsų pastan
gos, kad lietuviai, nusikratę kolonialinio jungo greičiau pradėtų laisve 
džiaugtis. .

Povilas P. Dargis, 
SLA prezidentus

Žengiant į antrąjį šimtmetį

Artinantis prie Susivienijimo Šimtmečio sukakties minėjimo, visi daly 
vaukime Vajuje naujiems nariams įrašyti, nes dalyvavimas Vajuje yra mūsų 
tikriausias įnašas, kuris gali Susivienijimui užtikrinti tvirtą pamatą, jam 
žengiant į Antrąjį Šimtmetį.

Taip, mielieji broliai ir sesės, SLA nariai, Amerikos Lietuvių Fraternaliz- 
mo ateitis yra jūsų rankose.

Baigdamas šį savo raportą, turiu pareikšti padėką SLA nariams, kuopų 
Valdyboms, ypač Finansų Sekretoriams už jų darbštumą ir nuoširdų ben
dradarbiavimą su manim ir su SLA Centru, visuose darbuose.

Tokį pit nuoširdų kooperavimą patyriau iš Pildomosios Tarybos narių, o 
ypač iš Sekretorės Genovaitės Meiliūnienės. Ačiū visiems.

Paul P. Dargis
SLA prezidentas

Christine Austin įnešus, Dr. Vytautui Dargiui parėmus, Prezidento P. P. 
Dargio raportas visais balsais priimtas ir jo visi atliktieji darbai ir padarytos 
Išlaidos ratifikuoti.
6. ) Prezidentas P. P. Dargis grįžta pirmininkauti ir kviečia viceprezidentą 
A. Chapliką pateikti savo raportą.

7. ) SLA VICEPREZIDENTO ALEKSANDRO CHAPLIKO RAPORTAS.

SLA Konstitucija ir įstatai reikalauja, kad aš, kaip Susivienijimo vicepre
zidentas, Pildomosios Tarybos metiniam suvažiavimui paruoščiau metinį ra
portą. Vykdydamas šį parėdymą, pateikiu sekantį pranešimą.

Nuo praeito metinio P.T. suvažiavimo aš ir toliau vykdžiau konstitucijoje 
man numatytas pareigas. Dalyvavau kiekvienam SLA Pildomosios Tarybos

[nukelta j 6 p.]
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SLA PILDOMOSIOS TARYBOS METINIO
SUV AŽIAVIMO PROTOKOLAS

(atkelta iš 5 p.] /

suvažiavime ir posėdžiuose atlikau visus man pavestuosius uždavinius. Da
lyvauju P.T. darbo komisijose, ypač Vajaus komisijos darbuose. Pats sten
giuosi lietuvius prikalbinti įstoti į Susivienijimą. Pavyzdžiui, vedu derybas 
su Bostono lietuvių kredito unija Taupa. Jos direktoriams siūliau apdrausti 
Taupos indėlininkus per Susivienijimą. Taupos direktoriai mūsų apdraudo- 
mis rodo susidomėjimą.

Dalyvavau Amerikos Lietuvių Tarybos metiniame suvažiavime 1985 m. 
lapkričio mėn. Chicagoje. Kaip ALTo iždo globėjas prisidėjau prie revizijos 
darbų. ALTo suvažiavimo metu teko pasitarti su kitais Pildomosios Tarybos 
nariais ir su Chicagos SLA veikėjais, kurie ruošiasi SLA jubiliejiniam sei
mui.

1985 m. gruodžio 14J.6 d.d. Bostone dalyvavau pasitarime su SLA prezi
dentu P. Dargiu ir Įstatų Komisijos nariu A. Budreckiu. Mes aptarėm busi
mojo seimą paruošiamuosius darbus, rinkimus. Tėvynėje spausdinamuosius 

; straipsnius ir seimo įnešimus.
1985 m. gruodžio 17 d. man buvo suruoštas pagerbimas South Bostono 

Lietuvių Piliečių Draugijos auditorijoje. So. Bostono Lietuvių Piliečių 
Draugijos daug narių priklauso prie mūsų Susivienijimo. Mano SLA kuopa 
naudojasi draugijos patalpomis mėnesiniams susirinkimams.

Taip pat skaitau garbe eiti SLA Bostono apskrities primininko pareigo
mis.

SLA Bostono apskrities ribose veikia 24 kuopos. Mūsų 643 nariai turi 
$587,509 vertės apdraudų Susivenijime. Tenka jiems dažnai padėti sudaryti 
naujas kuopų valdybas. Kai kurioms kuopoms teko net surasti naujų finansų 
sekretorių pavyzdžiui: Worcester, Brockton ir net Boston kuopoms. Kai ka
da kyla pomirtinių išmokėjimų klausimų. Stengiuosi SLA centrui, kuopos fi
nansų sekretoriams ir net mirusių narių pašalpgalviams padėti tokias prob
lemas teisingai išrišti.

Buvau kontakte su Massachusetts draudimo departamento fraternaliniu 
skyriumi. Padėjau mūsų centrui atsakyti į šio skyriaus keliamus kalusimus 
dėl kai kurių metinės apyskaitos (Annual Statement) lentelių pozicijų. Taip 
pat pasiinformavau dėl pakeitimų Massachusetts draudimo įstatymuose.

Man džiugu pranešti, kad mūsų Susivienijimas Massachusetts draudimo 
departamente turi gerą vardą, taip man teko pastebėti iš pasikalbėjimų su 
jo pareigūnais.

Susivienijimas Massachusetts valstijoje švęs savo 65-erių metų sukaktį. 
Mat, 1921 metų lapkričio 21 d. SLA šioje valstijoje buvo oficialiai įregistruo-

> Esu ir Amerikos Lietuvių Tarybos Bostono skyriaus pirmininkas. Parūpi
nu gubernatoriaus Dukakis ir Bostono R. Flynn proklamacijas, skelbiančias 
Vasario 6 d. “Lietuvos Nepriklausomybės Šventė”. 1986 m. vasario 14 d. 
virš gubernatūros ir Bostono rotušės iškėlėme Lietuvos trispalves. Lietu
vos nepriklausomybės akto 68-asis minėjimas įvyko Bostone 1986 m. vasa- 
rio 16 d. Tam minėjimui teko ir pirmininkauti. Taip pat per Minkų ir Laisvės 
Varpo radijo programas raginau Bostono lietuvius aukoti Lietuvos laisvini
mo reikalams.

Baigdamas noriu Jus visus sveikinti, mūsų Susivienijimui įžengus į šimt
metį! Pagarba visiems Susivienijimo veikėjams,.kurie savo darbais ir pa
siaukojimu mūsų brolišką organizaciją privedė prie tokio garbingo amžiaus 
sukakties. Man džiugu ir garbinga būti Pildomojoje Taryboje, kuri taip 
sklandžiai Susivienijimui vadovavo per paskutinius darbingus keturis me
tus!

Aleksandras J. Chaplikas 
e SLA Viceprezidentas

8. ) J. Miller įnešus, Dr. Vytautui P. Dargiui parėmus, Vice-prezidento A. 
Chapliko raportas vienbalsiai priimtas.
9. ) Prezidentas P. P. Dargis kviečia sekretorę G. Meiliūnas išduoti savo ra
portą.

10.) RTAS

usivienijimo apdrau- 
ki galutinai paaiškės

ndus. Pasitarus su 
ustatyti Prezidentui

Nuo vėliausio Metinio SLA Pildomosios T 
gūžės 25-28 d.d. turėjau vykdyti sekančius 
Mirus Sveikatos Komisijos nariui dr. Valentinui 
joje paskirtas 353 kuopos, Pittsburgh Pa. narys

bos suvažiavimo 1985 m. ge- 
omosios Tarybos nutarimus: 

iopliui, jo vietoje Komisi- 
. Richardas A. Leeson.

isijos nariu buvo jam 
ėnesio Tėvynėje No.6 

. R. A. Leeson buvo
pranešta 1985 m. birželio 21 dieną 1985 m. birželio 
buvo paskelbtas visų pastoviųjų komisijų sąrašas, 
paskelbtas Sveikatos Komisijos sąraše.

Aktuaro pasiūlyto “1980 SCA” Plano pritaikymas
dos reikalams — atidėtas tolimesniam svarstymui, 
plano įvedimo sąlygos.

Pikldomoji Taryba nutarė mokėti nariams divid
aktuaru dividendų išmokėjimo sumą ir laką pavesta
P. P. Dargiui ir Sekretorei G. Meiliūnas.

Rugpjūčio 13-16 d.d. prezidentui P. P. Dargiui atvykus į Centrą, pasita

 

rus su aktuaru, nutarėme nariams dividendus išų/okėti lapkričio 15 d. o Di

 

videndų išmokėjimo reikalams, atidėjome į Divįdendų sąskaitą $35,000.00.

Aktuaras atsiuntė Dividendų čekius lapkričiu8 dieną. Centre patikrinus, 

 

paaiškėjo, kad apskičiuojant dividendų sumą /iems nariams, kurie turi se
noviškas Class N-2 ir V-2 apdraudas yra pa

6

klaidų.

nu nu

Neteisingi dividendų čekiai, viso 609, buvo kanceliuoti ir iš aktuaro lapk
ričio 19 dieną gavome naujus 609 Dividendų čekius, Dividendu išmokėjimo 
knygas reikėjo pertaisyti, todėl Dividendų čekius nariams išsiuntinėjome 
tik gruodžio 11 dieną.

Pildomoji Taryba nutarė padidinti dabartinę Administracijos kasą $3,000 
2_2 22,229. 1986 m. sausio mėnesį, įnešėme į Administracijos kasą $2,C22.

Pildomoji Taryba paskyrė Statue of Liberty restauracijai $100. 1985 
metų rugpjūčio 3 dieną pasiuntėme $100 čekį ‘The Statue of Liberty Ellis 
Island Foundation Inc.”

Šiuo metu jau gauta Statue of Liberty Ellis Island Centennial Commission 
pirmininko Lee A. lacocca padėka.

Pagal Pildomosios Tarybos nutarimą buvo pasiųstas sveikinimas “South 
Boston Lithuanian Citizen s Association, Boston, Ma. jų metinio banketo 
proga, patalpinti jų programos knygelėje, kartu su $100 čekiu.

Nutarta Christine Austin atlyginti už darbus padedant SLA Iždininkei. 
Iki šiol išmokėta už laiką nuo 1985 gegužės 31 d. iki rugsėjo 28 d., viso 
$290. x

Pagal Pildomosios Tarybos nutarimą 1985 liepos 6 d. išmokėtos stipendi
jos studijoms tęsti šiems asmenims:

$500 - Richard Gavaran, SLA 353 kuopos nariui, Pittsburgh, Pa.
$500 - Ričard Kezys, SLA 126 tos kuopos, New York, N.Y. nariui.
$500 - Darius Kapeckas, SLA 124 kuopos, Hartford Ct. nariui.
Jaunimo Konkurso taisyklės skelbiamos nuo rugsėjo mėn. Tėvynėje. Jau 

gauti 3 raštai.
1985 m. rugpjūčio 9 d. iš Benabi Realty Co. gavome pranešinu, kad greti

mame sklype (309 West 30 St.), kur buvo automobiliams pasistatyti vieta, 
tuoj prasidės namo statyba.

Nutarta pakviesti architektą virš minėtu reikalu pasitarti.
Rugpjūčio 13 d., prezidentui P. P. Dangiui atvykus į centrą ^pakviestas 

Architektas Edas A. Babusis. Pasitarime dalyvavo Prezidentas P. P. Dan
gis in Sekretonė G. Meiliūnas. Aptartas reikalas statybos metu apsaugoti 
Susivienijimo namą. Architektas patarė namą apdrausti aukštesne kaina ir 
nufotografuoti iš vidaus ir iš lauko, kas ir padaryta. Prasidėjus statybai 
architektas pažadėjo mūsų namą prižiūrėti.

Rugpjūčio 15-16 dienomis atvykus prezidentui P. Dargiui aptarti Šimt
metinio Vajaus reikalai. Buvo nutarta Vajų garsinti per Radijo Valandėles 
New Yorke, Bostone, Detroite, Chicagoje, Los Angeles, Clevelande, ir 
Pittsburghe. Taip pat nutarta padėkoti laikraščiams už palankumą Susivie
nijimui, jiems pasiųsti Kalėdinę dovaną po $50.00. Pasveikinimai ir dovanos 
pasiųstos: Dirvai, Naujienoms, Santarai, Vienybei, Darbininkui inJJetuvių 
Dienoms.

Lapkričio 19 d., atvykus prezidentui P. P. Dargiui į centrą, buvo pasitar
ta Investmentų, Tėvynės, Seimo ir SLA namo reikalais.

Lapkričio 12 dieną buvo pasiųsta kuopoms Nominacijoms reikalinga me
džiaga.

Sausio 11-12 d.d. Susivienijimo centre įvyko Nominacijų Balsų skaičiavi
mas. ■

Reikalingą metiniams raportams medžiagą: statistinius bei atskaitomy
bės duomenis ir kitus pasiuntėme aktuarui laiku.

Raportų knygas centras gavo tik 1986 m. vasario 26 d. pasirašyti SLA 
Prezidento P. P. Dargio, vice-prezidento A. Chapliko ir sekretorės G. Mei
liūnasJr vasario 28 dieną jie buvo išsiųsti Apdraudos Departamentams.

Balša5įpiams reikalingą medžiagą išsiuntėme vasario 10 dieną.
Vasario 20 d. kuopų delegatams pasiųsti mandatai, kartu su kambarių re

zervacijų lapeliais. Kuopos buvo paprašytos kuo greičiau atsiųsti Centrui 
kuopų įnešimus ir užsitarnavusių valdybos narių sąrašus kiek galėdama 
dalyvauju ir atstovauju Susivenijimui.

Birželio 9 d. dalyvavau 99-osios Moterų kuopos it 126-osios Centrinės 
kuopos susirinkimuose.

Birželio 16 dieną dalyvavau Baisiojo Birželio minėjime Kultūros židinyje, 
Brooklyne.

Spalio 13 d. dalyvavau Žurnalo “Karys” šventėje ir redaktoriaus Zigmo 
Raulinaičio knygos pristatyme.

Lapkričio 2 dieną dalyvavau “Laisvės Žiburio” Radijo Valandėlės koncer
te. \

Lapkričio 24 d. dalyvavau Kariuomenės šventėje, Brooklyne.
Gruodžio 15 d. dalyvavau 99-osios Moterų kuopos Kalėdiniame parengi

me.
Vasario 16 dieną dalyvavau ALTo suruoštame Vasario 16-osios minėjime 

Kultūros Židinyje.
Toliau duodu 1985 metų Finansinę Atskaitomybę.

SLA Finansinis Stovis 1985 m.

ASSETS

1. ) Bonds................... I...................................................................... $3,257,050
2. ) Common Stocks  ............................................................................... .  .. -0-
3. ) Real Estate...............................................................>.•...................... 70,103
4. ) Certificate Loans ........r..................................................................... 10,168
5. ) Cash on hand and deposit..................................................................184,247

f6.) Premiums collected not yet remitted <
to Home Office.....................I...........................................................1,742

7.) Investment income due and accrued ................................................ 55.086

Total - $3,578,401

[Tęsinys sekančiame numeryje]
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—— TĖVYNE NEWSGRAMS =
As you know, dear readers, most of the business of the Lithuanian Allian

ce conventions or seimai is held in the Lithuanian language. The convention 
reports are also published in Lithuanian in the Convention Workbook. As a 
service to the delegates and guests not versed in the language, Tėvynė of
fers the following basic Lithuanian Convention Primer.

1.] Officers and Committees
- Urėdai ir komisijos.

Supreme Executive Board - Pildo
moji Taryba ~
Supremg>President - Prezidentas 
Supreme Vice President - Vicepre
zidentas
Šupremem Secretary - Sekretorius 
Supreme Treasurer - Iždininkas 
Trustee - Iždo Globėjas
Supreme Medical Examiner - Dak
taras Kvotėjas
Legal Adviser - Teisinis Patarėjas 
LAA National Foundation - SLA 
Tautinė Fondacija
Committee on By-Laws - 
Įstatų Komisija
Committee on Audit -

Kontrolės Komisija
Committee on State of Alliance, 
Grievances - Stovio, Skundų ir 'A- 
peliacijų Komisija
Committee on Intellectual Advan
cement - Švietimo Komisija 
Committee on Relief - Labdarybės 
Komisija
Juvenile Committee - Jaunuolių 
Komisija
Committee on Health - Sveikatos 
Komisija
Cultural Committee - Kultūros Ko
misija
Tėvynė Editor - Tėvynės Redakto
rius

Many of these terms and expressions were developed during the past 
hundred years as the Alliance gained experience in parliamentary procedu
res (parlamentinė procedūra). Although some may sound antequated, they 
are in fact part of the democratic heritage of our Alliance. There are of 
course several other key words: Fellow members are brothers (broliai) and 
sisters (sesės), which accentuate our franternalism, (fraternalizmas, 
broliškumas).

Try out these key terms and phrases before and during the convention. 
You’ll be surprised how fast you will catch onUki pasimatymo Jubiliejiniame 
Seime!

Editors

2.] Subject Matter of Reports 
Raportų Turinys

Report - Raportas, Pranešimas 
Insurance - Apdrauda, Draudimas 
Insurance Certificate - Apdraudos 
Paliudijimas
Whole Life Insurance - Viso
Amžiaus Apdrauda
Twenty Payment Life - Viso
Amžiaus Apdrauda, mokant 20 me-Tim

tų.
Endowment Insurance - Taupomoji
Apdrauda
Term Insurance - Terminuota

Disability Insurance - Ligoje Pašal
pa
Matured Insurance - Pribrendusios
Apdraudos
Paid-up Insurance - Apmokėtos
Apdraudos
Cash Surrendered Insurance -
Atšaukta Apdrauda
Assets - Turtas, Aktyvas
Liabilities - Atsakomybės, Pasyvas 
Unassigned Surplus - Perviršis, 
Laisvas Turtas

□ Bohdan Nahaylo, a research analyst for Radio Liberty, in his article 
“Soviets Had Warnings about Chernobyl^ which appeared in the May 7, 
1986 issue of the Wall Street Journal pointed out that the Soviets used ma
ny methods that were virtually experimental in their drive to develop nuc
lear power. Deliveries to the Chernobyl power station were unreliable and 
much of what was provided was of improper quality. This, together with 
the poor organization of work, made labor conditions intolerable.

Mr. Nahaylo observed: “Similar shortcomings are known to exist at other 
Soviet nuclear power plants. On Nov. 1, 1984, for example, Radio Vilnius 
reported problems at the newly completed, giant Ignalina power plant in 
Lithuania, which the Soviets press proudly describes as the world’s larges 
nuclear plant. During its first year of service, the first power block had to 
be shut down several times because of construction defects and faulty 
equipment. The broadcast acknowledged that production standards at the 
plant hadn’t been met, that repair work had been of substandard quality, 
and that safety regulations had been violated.” (Note: according to CIA 
sources a graphite reactor RBMK-1500 — a 1,500 megawatt model - was 
started up in late 1983 at Ignalina, Lithuania.) _

□ Lithuanian American Vince Banonis, Detroit University center in 
1939-1941, was narįedlo the National Football Foundation’s College Hall of 
Fame. He was captain and center of the Chicago Cardinals National Football 
League team which played in Comiskey Park in Chicago many years ago.,

□ Thomas Palaima of Cleveland, Ohio, has been named recipient of a Ma
cArthur Foundation award called the “Search for Genius”, according to the 
Cleveland Plain Dealer. A professor of classical studies at Fordham Univer
sity in New York City, he will receive $176t
graduated from Boston College, was a Fulbright scholar at the American
School of Classical Studies in Athens, Greece, and received his doctorate 
from the University of Wisconsin. His work explores Bronze Age scripts.

over the next five years. He

Apdrauda
Death Benefit - Pomirtinė
Dividend - Dividendas
Premium - Premija, Mokestis
Insured - Apdraustasis
Beneficiary - Pašalpgavis

Funds - Fondai
Accounts - Sąskaitos
Income - Pajamos, Įplaukos
Expenditures, Expenses - Išlaidos,

□ Lieutenant Peter V. Yakaitis, U.S.N., is an instructor-pilot stationed at 
the Naval Air Station in Corpus Christr, Texas.

Išplaukęs 
Solvency -

3.] Convention Terms 
- Šeiminiai Terminai

Alliance - Susivienijimas 
Convention - Seimas
Delegate - Delegatas, Atstovas 
Mandate - Mandatas
Presidium - Prezidiumas
Presidium Chairman - Prezidiumo 
Pirmininkas
Presidium Vicechairman - Prezidiu
mo Vicepirmininkas

Secretariat - Sekretariatas 
Sergeant at arms - Maršalka 
Roll Call - Vardošaukis 
Membership Drive - Narių Vajus 
Quorum - Kvorumas 
Majority - Dauguma
Absolute Majority - Absoliutinė 
Dauguma

Minority - Mažuma 
Voting - Balsavimas 
Electtions - Rinkimai 
Motion - Įnešimas
Resolution - Rezoliucija, Nutarimas
Decision - Nutarimas, Sprendimas 
Session - Sesija
Convention Work Book - Seimo 
Darbų Knyga
Intermission - Pertrauka
Agenda - Darbotvarkė, Dienotvar
kė
Reading of the Minutes - Protokolo 
Skaitymas
Acceptance of the Minutes - Proto
kolo Priėmimas
Motion from the Floor - Įnešimas iš 
Susirinkimo Dalyvių

Basic Expressions
- Pagrindiniai Išsireiškimai

Order, Point of Ordęfr^Pėl Tvar
kos
Permission to Speak - Prašau Balso 
Present - Esu Dalyvauju Čia (Any 
of the three acceptable)
I move, I make a motion, - Įnešu, 
Darau piešimą
I suggest (offer) - Siūlau
I second the motion - Paremiu įneši
mą, Paantinu įnešimą
All in favor of... - Visi už...
All opposed... - Visi prieš...
Adopted - Priimta
Adopted unanimously - Priimta 
vienbalsiai, visais balsais
Rejected - Atmesta
Who seconds the motion? - Kas pa

remia?
I withdraw the motion - Atsiimu 
įnešimą
I move that discussions be closed - 
Siūlau uždaryti diskusijas 
Session closed - Sesija uždaryta
I recommend - Aš rekomenduoju 
Secret Balloting - Slaptas Balsavi
mas
Voting by hands - Balsavimas rankų 
pakėlimu
Voice Vote - balsavimas balsu
Aye!- Taip! -
Nay!- Ne!
What is your disposition? - Kokia 
Jūsų dispozicija? Kokia Jūsų valia? 
Take the vote again - Perbalsuoti

□ Another Lithuanian has been arrested for writing about life in Soviet la
bor camps. This time it is 79 year old Vladas Lapienis. Lapienis had pre
viously spent 5 years (1976-81) in Soviet Concentration camps for duplica
ting and distributing the Chronicle of the Catholic Church in Lithuania.

□ Eleven years ago Jonas Stankus was a communications experrorfa Lit
huanian fishing vessel docked in Belon, France. He jumped ship, took a mid- 
night train to Paris and made his way to the American Embassy. After an 
ardous ordeal he was granted political asylum and through the help of Lit
huanian organizations came to America. In America a Soviet seaman could 
not obtain seaman’s papers.

Jonas Stankus, who had spent a lot of time in the ship’s kitchen, began to 
work at the popular Serendipity restaurant in New York. He made salads, 
moved to the food preparation line and eventually into the restaurant’s 
pastry shop. He also took culinary courses.

Jonas moved to Boston where he got a job at Anthony’s Pier 4 and later 
" did a stint at Montillio’s famous bakery In Quincy. He also worked at Kilkus’ 
Lithuanian bakery in Brockton, Mass.

Last fall Stankus opened the Lithuanian Kitchen, the first Lithuanian 
restaurant in Massachusetts. Enter the South Boston Lithuanian Citizen’s 
Club, 268 W. Broadway, South Boston where the elevator operator will 
transport you to the basement and you’re in the homey confines of the Lit
huanian Kitchen. This weekend-only operation (Saturday and Sunday, noon 
to 10 p.m. with plans to open on Friday evenings) serves satisfying Lithua
nian food (kopūstų sriuba (Cabbage soup), kugelis, barščiai (beet soup), bul
viniai, blynai) at amazingly low prices. Tm serving traditional Lithuanian 
food,” said Stankus. “But Pm also experimenting. I enjoy making fancy des
serts based on old ideas.” As a speciality Stankus bakes baumkuchenas (a 
tree-shaped cake with egg glaze) for weddings and anniversaries.

No realtion to Jonas Stankus, Al Stankus writes a regular food and 
rmet column “Food Finds” for the Boston Herald, the state’s largest dai-

□ A Lithuanian Australian bus driver has offered to go to a Soviet prison 
and complete the sentence of Father Alfonsas Svarinskas, a Lithuanian pri
soner of conscience. Lithuanian-born Zigmas Augaitis, age 56, has written 
to the Australian Minister for Foreign Affairs, William Hayden, asking him 
to arrange this exchange. Mr. Augaitis told Minister Hayden that Rev. Sva
rinskas can have full use oFhis bank account and his house in Burwood, a su
burb of Melbourne.

Tėvynė readers will remember that the 60-year old priest was sentenced 
by the Soviets on May 6, 1983 to seven years strfctregime camp ant three 
years’ for his involvement in the Catholic CommitteeTbr the Defense of Be
lievers’ Rights.

TEVYNE, 1986 m. birželio-June mėn. 7



LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

MICHIGAN CITY, INDIANA

NAUJA SLA 222 KP NARĖ

Ramona Laura
Steponavičiūtė-Stevens

Rąmona Laura Steponavičiūtė-STEPHENS, gimusi 1965 m. spalio 16 d. 
Chicago, Dl. Studijuoja prancūzų kalbą ir tarptautinę prekybą St. Xavier 
College; 1986 m. pavasarį baigia 3-čiuosius metus; 1986 m. rudenį vienam 
semestrui išvyksta studijuoti į Sorbonne universitetą Paryžiuje. Anksčiau 
baigė Kristijono Donelaičio pradinę ir aukštesniąją mokyklas ir 3-jų metų 
kursą Pedagoginiam Lituanistikos Institute.

Aušrinės vyr. skaučių kandidačių draugovės Aušros Vartų Tunte; 
Draugininke^Akademikių skaučių Chicagos skyriaus vicepirmininkė; 
priklauso vyresniųjų skapčių būreliui; atgaivino lietuvių studentų veiklą St. 
Xavier’e; priklauso kolegijos “Student" ambassadors” būreliui, kuris 
vadovauja priėmimams, kolegijos apžiūrėjimams ir pan.; priklauso jaunųjų 
Lietuvos Vyčių 13 kuopai; šoka Lietuvos Vyčių tautinių šokių grupėje; 3 
metai garbės mokinių sąraše (Dean’s list).

Bendradarbiauja lietuviškoje spaudoje nuo Donelaičio aukštesniosios 
mokyklos laikų; rašo poeziją ir prozą; dukart laimėjo premijas “Laiškai 
Lietuviams” konkurse; 1986 m. laimėjo pirmąją vietą Amerikos Lietuvių 
Tautinės Sąjungos rašinių konkurse; St. Xavier literatūrinio žurnalo 
“Opus” redaktorė.

Stovy klaus ja skaučių stovyklose nuo mažų dienų; ėjo vadovės pareigas 
vėliausiose 4 stovyklose (skaičių vadovė, 2 metus stovyklos komendante, 
adjutante (laužavedė); yra pravedusi minėjimų programas, laužus; kada tik 
laikas leidžia dalyvauja lietuviškoj veikloj.

Mėgsta piešti: yra pagaminusi mokyklos programoms bei leidiniams 
viršelius, iliustracijas; aukšt. mokykloj (high school) laimėjusi premijas už
meną.

LIETUVIAI PAS PREZ.
REAGANĄ

Po 11 metų JAV prezidentą^, 
pirmą kartą priėmė lietuvių, latvių 
ir estų delegaciją Pabaltijo laisvės 
dienos deklaracijos pasirašymo 
dieną. Prezidento audiencijoje daly
vavo Amerikos Lietuvių
Tarybos pirm, Teodoras Blinstrub- 
as, JAV Lietuvių Bendruomenės 
Krašto Valdybos pirm. Algimantas 
Gečys ir Jungtinio Pabaltiečių 
Komiteto atstovas, einantis pir
mininko pareigas, dr. Jonas 
Valaitis. Jų akivaizdoje Prezidentas 
pasirašė Pabaltijo laisvės dienos 
deklaraciją.

Delegacija prezidentui įteikė 
memorandumą, kuriame prašoma 
Lietuvos, Latvijos ų* Estijos laisvės 
reikalą priminti susitikime su 
Tarybų Sąjungos Gorbačiovu, o taip 
pat ir Vienos konferencijoje bei 
Jungtinėse Tautose.

Memorandume prašoma, kad iš 
Pabaltijo būtų išvestos sovietinės 
įgulos, kad būtų paleisti įkalinami 
disidentai ir kad jiems būtų 
leidžiama emigruoti, kadx būtų 
užtikrinta religinė laisvė, sustabdy
tas pabaltiečių siuntimas į Afganis
tano kovas. Primintas ir neleistinas

Pabalti eči ai baltuosiuose rūmuose.

8

OSI bendradarbiavimas su Maskvos
KGB. Z . '

Prezidentui buvo įteiktas spe- 
daliai paruoštas adresas, dėkojant 
už jo vedamas laisvinimo pas
tangas. Šią audienciją išrūpinant ir 
pravedant daug pasidarbavo Prezi
dento pavaduotojas santykiams sū 
visuomene Linas Kojelis.

ILLINOIS ATSTOVŲ RŪMŲ 
REZOLIUCIJA DĖL 

PABALTIJO
Illinois atstovų rūmai gegužės 23 

d. priėmė rezoliuciją Nr. 1355, 
kurioje pabrėžiama, kad Pabaltijys 
buvo okupuotas vykdant nacių ir 
komunistų susitarimą, kad tuos 
pavergtuosius kraštus laiko prie
spaudoje, kad gyventojai išretinti 
deportacijomis^, kad • Sovietų Są
junga pabaltiečiųs skriaudžia laužy
dama Helsinkio susitarimus. Dėl to 
Dlinois atstovų rūmai skelbia, kad 
Lietuva, Latvija ir Estija turi teisę į 
laisvą ir nepriklausomą gyvenimą 
be svetimųjų dominavimo ir 
priespaudos. Rezoliucija nutarta 
priespaudos. Rezoliuciją nutarta 
persiųsti Amerikos Lietuvių Tary- 
latvių Sąjungai. Rezoliucija priimta 
pasiūlius atstovams: Pullen, Kului, 
Koerhier, Peterson.

307 West 30th St., New York, N. Y. 10001 TIL;: |212) 543-221*

JAV DELEGACIJAųyiENĄ 
PRIMINTI IR LIETUVIAI

Birželio 11 d. Chicagoje lankėsi 
Ambasadorius Warren Zimmer
mann, kuris vadovaus JAV dele
gacijai Vienos konferencijoje. Su į 
juo buvo ir delegacijos nariai: 
Robert H. Frowick, Catherine 
Cosman ir Ronald McNamara. Jie 
Illinois universiteto rūmuose tarėsi 
su visuomenės atstovais. Pasitari
me dalyvavę dr. Jonas Valaitis ir 
kun. Juozas Prunskis JAV delegaci
jos nariams priminė Lietuvos 
reikalus, prašydami Lietuvą gintį ir 
Vienos konferencijoje.

APIE LIETUVOS LAISVINIMĄ 
ISPANŲ KALBA

Madride gyvenanti lietuvių kil
mės žurnalistė Olga de Castro 
palaiko ryšį su Amerikos Lietuvių 
Taryba, ji remia Lietuvos laisvini
mo reikalus, į ispanų kalbą išvertė 
ALTo informacijos direktoriaus 
kun. dr. J. PrunIEio straipsnį 
“Lietuva turi būti laisva”.

SSSR-JAV PASITARIMAI 
LATVIJOJE

The Chicago Sunday Joūnal 
birželio 8 d. paskelbė, kad rugsėjo 
mėnesį Rygoje įvyksią keturių 
dienų pasitarimai tarp Sovietų 
Sąjungos ir JAV atstovų. Iš 
Amerikos dalyvausią apie pora 
šimtų žmonių.

LATVIŲ IŠEIVIJA
Latvių “Chicago Latvian News

letter” birželio mėn. paskelbė, kad 
Sovietų Sąjungai okupavus Latviją 
apie 100,000 gyventojų pabėgo į 
vakarus. Daugiau kaip pusė jų 
apsigyveno JAV. /

Lietuviai Rita ų£/Petras Dudar 
įsigijo Katz restaraną, 1154 S. 
Michigan Ave. Motei patalpose arti 
Essex Inn. viešbučio kuriame vyks 
SLA 62-asis Simtametinis Seimas. 
Pranešdamąa šią žinią Edvardas 
Šulaitisp^taria norintiems lietuviŠ- 
ko^fiaisto - maitintis lietuvių 
restorkne.

v

Išmokamos apdraudos
1986 m. gegužės 3 d. 

Elena Kliucnikienė, 158 Kuopa, 
Springfield, UI., gimus Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1929 m. birželio 
2 d., mirė 1985 m. birželio 9 d. 
Apdrauda išmokėta velionės sū
nums John W. ir Albert A. 
Klutnick.
Teofilė S anų ta, 173 Kuopa, Lowell, 
Mass., gimus Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1936 m. kovo 7 d., mirė 
1985 m. lapkričio 25 d. Apdrauda 
išmokėta velionės sūnui Walter W. 
Mickolsz ir marčiai Barbara T. 
Mickolsz.

1986 m. gegužės 24 d. 
Anthony S. Vysther, 63 Kuopa, 
Chicago, Ill., gimę^ Chicago, Dl. 
Prie SLA prisirašė 1972 m. 
rugpjūčio 4 d., mirė 1986 m. 
balandžio 25 d. Apdrauda išmokėta 
velionio sūnui Richard A. Vysther.
Rozalija Janušauskas, 75 Kuopa, 
Los Ąngeles, Cal., gimus Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašėį!941 m. rugsėjo 
12 d., r&ė 1986zm. vasario 5 d. 
Apdrauda isffroKėta velionės gimi
nėms Jonui ir Dalie Kučienas.
Zophia Pečiukas, 104 Kuppa, 
Pittsburgh, Pa., gimus Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1940 m. 
balandžio 21 d., mirė 1986 m. 
balandžio 2. Apdrauda išmokėta 
velionės dukteriai Victoria Žul- 
kowski ir anūkui Gerald J. Želi.
Peter Mačiulaitis, 245 Kuopa, 
Newark, N. J., gimęs Scranton, Pa. 
Prie SLA prisirašė 1949 m. rugsėjo 
1 d., mirė 1986 m. gegužės 8 d. 
Apdrauda išmokėta velionio seserė
čiai Carol Ann Bauer.
Juozas Brazauskas, 308 Kuopa, 
Brookline, Mass., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1977 m. 
balandžio 1 d., mirė 1986 m. 
balandžio 17 d. Apdrauda išmokėta 
velionio žmonai Anna Brazauskas.
Joseph Steponis, 297 Kuopa, 
Greenfield, Mass., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1944 m. kovo 12 
d. Mirė 1986 m. balandžio 28 d. 
Apdrauda išmokėta Julia Saulnier. 
Amelija Mazol, 373 Kuopa, St. 
Petersburg, Fla., gimus New
Britain, Conn. Prie SLA prisirašė 
1968 m. sausio 10 d., mirė 1985 m. 
spalio 19 d. Apdrauda išmokėta 
velionės dukteriai Janet Eva Edde.

Nuo 1986 metų pradžios 
išviso:...........................$33,792.00

Išmokamos taupomos 
apdraudos

1986 m. gegužės 24 d. 
Frank J. Swiek, 365 Kp., Jamaica 
Plain, MA.

Nuo šių metų pradžios, 
išviso: .................................$8,500

išmokamos ligoje 
pašalpos

1986 m. gegužės 24 d. 
Helen Zeiinskas, 186 Kp., Alliance, 
Ohio, ................................už 6sav.
Jonas Seidys, 126 Kp., New York, 
New York,....................... už 12 sav.
Nu\šių metų pradžios nariams 
išmokėta iš viso:.............$1,069.78

TĖVYNĖ, 1986 m. birželio-June mėn.




